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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zhodnotit kvalitu obsahu Týdeníku Kroměříţska tak, jak ji

vnímají čtenáři a následně navrhnout doporučení ke zvýšení prodeje. Noviny jsou jediným

regionálním týdeníkem v celém bývalém okrese Kroměříţ.

V teoretické části je popsáno provedení kvalitativního výzkumu i jeho výhody a nevýhody.

Druhá část se zabývá podstatou médií a jejich vlivu na společnost. V praktické části jsou

uvedeny informace o historii, cílech a pravidlech zpracování periodika, aby mohly být

následně navrhnuty změny, které povedou ke zvýšení prodeje. Předmětem práce je také

analýza stávajícího obsahu z pohledu čtenářů podle věku a vzdělání a v závěru práce jsou

popsány i návrhy na zkvalitnění obsahu.

Klíčová slova: marketingový výzkum, kvalitativní výzkum, marketingový informační

systém, média, publikum

ABSTRACT

The aim of this paper is to evaluate the quality of content of TK Weekly as perceived by

readers, and then propose recommendations to increase sales. The newspaper is the only

regional weekly in the former District of Kroměříţ. The theoretical part describes the

implementation of qualitative research as well as its advantages and disadvantages. The

second part deals with the nature of media and their impact on society.

The practical part provides information on the history, objectives and rules of processing

the newspaper, in order to subsequently propose amendments, which will lead to increased

sales. The subject of the paper is also an analysis of the existing content from the

perspective of readers by age and education, and the conclusion describes suggestions for

improving content.

Keywords: marketing research, qualitative research, marketing information system, media

public
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ÚVOD

Týdeník Kroměříţska se uţ 44 let drţí v popředí regionálních periodik vycházejících

v bývalém okrese Kroměříţ. Nemá ţádnou přímou konkurenci, protoţe je jediným

regionálním týdeníkem a kaţdé úterý představuje čtenářům nejvíce zpráv, článků

a rozhovorů týkajících se regionu.

Avšak i pro noviny, které se mohou pochlubit dlouholetou tradicí je zpětná vazba od

čtenářů stále nezbytně nutná k úspěšnému prodeji a udrţení si dobrého jména, protoţe jen

spokojení čtenáři si noviny koupí a budou je povaţovat za důvěryhodný zdroj informací.

První část bakalářské práce představuje teoretické poznatky na základně nastudované

literatury. Jedná se o knihy zabývající se marketingovým výzkumem, masovou a mediální

komunikací a vzhledem ke zvolené analýze i o ţurnalistickou literaturu.

V druhé části je charakterizován Týdeník Kroměříţska. Je zde popsána jeho dlouholetá

tradice v bývalém okrese Kroměříţ. Také je představena koncepce zpracování novin, náplň

práce jednotlivých pracovníků podílejících se na kaţdém vydání a také okruh témat, která

jsou zpracovávány. Dále jsou zde popsány aktivity týdeníku, jednotlivé rubriky i jeho

konkurence. Popisu rubrik je věnována velká pozornost, protoţe většina připomínek

čtenářů i mnou navrhovaných doporučení se týká právě rubrik. Druhá polovina analytické

části se zabývá provedeným kvalitativním výzkumem zaměřeným na strukturované

rozhovory s otevřenými otázkami. V rozhovorech čtenáři vyjadřovali své hodnocení,

vnímání a připomínky k obsahové i grafické stránce novin.

Na základě analýzy jsou v závěru navrhnuty doporučení ke zvýšení prodeje a ke

zkvalitnění obsahu. Výstupem práce by mohlo být udrţení si dobrého jména v podvědomí

čtenářů i obyvatel regionu a stálé zdokonalování se s přihlédnutím k preferencím čtenářů.

Výsledky se však projeví aţ v dlouhodobějším časovém horizontu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE MARKETINGU

První zmínky sahají aţ do starověkého Egypta a Mezopotámie. Uţ tehdy se obchodníci

snaţili odlišovat své produkty od ostatních, coţ dokazují dochované „ochranné známky.“

Symboly jednotlivých výrobců měly dokazovat hodnotu jejich výrobků na trhu a byly

zárukou kvality. Výrobci propagovali své produkty mluveným slovem, protoţe většina

obyvatel neuměla číst, ani psát. Proto prodejci na trzích vyvolávali takzvaná „prodejní

hesla“. Odborníci nazývají dané období jako „výrobkově orientovaný marketing“, protoţe

tenkrát neexistoval masový prodej a výrobci se nezaměřovali na potřeby zákazníka.

Významný obrat nastal v 17. století s vynalezením knihtisku. V 18. století vydávaly

anglické listy pravidelně komerční inzerci. Největší zlom přišel s Velkou průmyslovou

revolucí a rozmachem masových médií na přelomu 18. a 19. století. Protoţe poptávka

převaţovala nad nabídkou, nevznikal nátlak na tvorbu propagace. Avšak s nárůstem

konkurence, zvyšováním výroby a rozšiřováním mediálních sdělení začal mohutný rozvoj

reklamní komunikace. Po druhé světové válce se pro podniky stal prioritou zákazník.

Kaţdá firma se tak snaţí předvídat a co nejlépe uspokojovat potřeby svých zákazníků.
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2 MARKETINGOVÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM (MIS)

Zakladatel moderního marketingu Philip Kotler definuje Marketingový informační systém

takto: „MIS představují lidé, vybavení a postupy pro sběr, třídění, analýzu, hodnocení

a distribuci potřebných, včasných a přesných informací pro marketingové a ostatní

manažery.“[7, str. 400]

Smyslem systému je mít stále přehled o situaci na trhu. Při jakékoliv změně, která pro

firmu představuje problém, je nutné mít dostatek informací, které pomůţou nalézt jeho

řešení. Základní informace lze získávat z interních zdrojů firmy (statistiky prodeje, hlášení

prodejců, ohlasy čtenářů, distribuční toky, místa prodeje apod.) Získané poznatky mohou

firmě poskytnout důleţité informace, například o vývoji trţeb, nebo přáních a hodnocení

zákazníků. Informace interních zdrojů však ztrácejí na aktuálnosti a vedení firmy tak

potřebuje údaje aktualizovat. Preference a potřeby zákazníků se totiţ stále mění.

Pracovníci proto různými formami a způsoby oslovují zákazníky a snaţí se získat nové

poznatky o jejich přáních, potřebách, motivacích a názorech. Jednou z nejrozšířenějších

způsobů získávání informací je marketingový výzkum. [11]

2.1 Definice marketingového výzkumu

Výzkum je proces vytváření nových poznatků. Jedná se o systematickou a pečlivě

naplánovanou činnost, která výzkumníka vede k zodpovězení poloţených výzkumných

otázek. I v běţném ţivotě se však orientujeme a rozhodujeme způsobem, který značně

připomíná badatelskou činnost. Kaţdý člověk cíleně získává potřebné informace, analyzuje

kaţdodenní situace a vyhodnocuje následky a příčiny uplynulých událostí. V čem se tedy

odlišují postupy výzkumníka od postupu, které aplikujeme v kaţdodenním ţivotě? A čím

se liší výzkum od obyčejného pozorování?

Hlavní rozdíl je v tom, ţe výzkumník postupuje systematicky, pomocí předem určených

pravidel, a výsledné poznatky můţe podrobit kritice. Badatel si musí být vědom, ţe kvalita

získaných poznatků závisí na pečlivé přípravě výzkumu. Zvolená strategie rozhoduje

o tom, kterých aspektu si bude výzkumník všímat, a které opomine. Výzkumný pracovník

také musí být schopný doloţit, jak sbíral informace, obhájit pouţité metody, vysvětlit, jak

se dobral výsledků a v neposlední řadě vysvětlit všechna pro a proti, která mají vliv na

závěry výzkumu.
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O uţitečnosti výzkumu se mluví, kdyţ přijde řeč na zdánlivě nepochybná tvrzení. Můţe

se tedy stát, ţe to, co výzkum zpochybnil, „selský rozum“ povaţuje za samozřejmost.

Avšak zkušenosti a znalosti jedince o kaţdodenním ţivotě nelze při výzkumu zavrhovat,

protoţe kaţdý výzkum je do jisté míry ovlivněn zkušenostmi jednotlivce a ty jsou do

značné míry společensky podmíněné. [11]

2.2 ZÁKLADNÍ FORMY MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU

Výzkum podle přístupu rozdělujeme na kvalitativní a kvantitativní.

Kvalitativní výzkum studuje do hloubky jednotlivé případy, hledá hypotézy a rozvíjí další

teorie. Také pouţívá nejrůznější formy rozhovorů a kvalitativní pozorování. Výzkum


[…]


stručné aktuální články. Vzhledem k tomu, ţe noviny vycházejí kaţdé úterý, není moţné

na webové stránky umisťovat plné znění článků, které vycházejí v tištěné podobě. To by

pak noviny nikdo nekupoval. Na stránkách by tedy opravdu měly být umístěny pouze

stručné, aktuální články, které se nebudou objevovat v tištěné podobě. Nebo bych

v průběhu týdne upozorňovala na webu čtenáře, které články si budou mít moţnost přečíst

v dalším vydání.

Aby však byla doporučení o umisťování článků na web realizovatelná, musel by týdeník

přijmout dalšího dopisovatele. V současném zastoupení v redakci není z časových důvodů

moţné uvedenému doporučení dostát.

Také bych zavedla „diskusi“ čtenářů, kteří by tak měli moţnost vyjadřovat se k daným

tématům, jak je dnes běţné na většině zpravodajských serverů. Čtenáři by tak více

navštěvovali webové stránky, vyjadřovali by své názory na problematiku regionu, redakce

by tak mohla získat další podněty k psaní článků a hlavně by měla zpětnou vazbu

od čtenářů. V současné době čtenáři sice mohou vyjádřit svůj názor vyplněním formuláře

na webových stránkách, ale ten je odesílán na redakční mail. Proto málokdo opravdu zašle

svůj názor.
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Facebookové stránky týdeníku obsahují pouze fotografie z akcí a základní údaje o firmě.

Doporučovala bych upozorňovat na facebookové stránky v tištěném vydání novin i na

webových stránkách. Na Facebooku bych hlavně informovala o probíhajících soutěţích,

novinkách, aktualitách, připravovaných akcích, které budou v nejbliţší době v regionu

probíhat. Na Facebooku by také mohla být umístěna anketa, soutěţ, čtenáři by mohli

přidávat zajímavé fotografie z regionu, nebo by se mohli podělit o své názory, záţitky či

zkušenosti.
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 ZÁVĚR

Předmětem bakalářské práce bylo zjistit, jaký postoj zaujímají obyvatelé bývalého okresu

Kroměříţ k Týdeníku Kroměříţska. Hlavní cíl práce byl tedy splněn, protoţe díky

kvalitativnímu výzkumu v podobě strukturovaných otázek s otevřenými odpověďmi se

podařilo získat cenné názory čtenářů.

Analýza prokázala, ţe lidé hodnotí týdeník jako důvěryhodný zdroj informací a vnímají jej

jako stěţejní periodikum, které je informuje o dění v regionu. Také se ukázalo, ţe noviny

opravdu stavějí na své dlouholeté tradici, coţ má velký vliv na jejich pozitivní hodnocení

čtenáři. Základem tedy je stále přinášet kvalitní, ověřené a aktuální informace z regionu

a pečovat o dobré jméno periodika.

Kaţdý čtenář hodnotí jednotlivé rubriky velice subjektivně, podle toho, zda jej určité

články zaujmou nebo zda se jich osobně dotýkají (místem události, aktéry atd.). Čtenáři

hodnotí kvalitu článku také podle toho, zda s jejím obsahem souhlasí nebo nesouhlasí.

Někteří respondenti si berou jakákoliv sdělení velmi osobně a reagují na ně značně

emotivně. Také hodnotí kvalitu podle závaţnosti projednávaných témat, obecně čtou rádi

kauzy a zpravodajství. Vzhledem k tomu, ţe týdeník je určen všem věkovým kategoriím

a lidem jakéhokoliv vzdělání, nemůţe psát např. příliš odborné články, pouţívat v článcích

cizí slova nebo odborné výrazy a musí formulovat věty stručným, jasným a všem

srozumitelným způsobem vyjadřování.

Ze strukturovaných rozhovorů také vyplynulo, ţe kaţdá skupina čtenářů (rozdělená podle

věku a vzdělání) preferuje jiné rubriky, vnímá informace jiným způsobem a jinak s nimi

nakládá. Dále kaţdá věková skupina věnuje čtení novin různý časový úsek a přikládá jim

jinou důleţitost.

Výzkum tak podpořil některé dřívější poznatky Týdeníku Kroměříţska a přinesl i další

nové a uţitečné informace o preferencích čtenářů. Analýza se tak stala cenným nástrojem

ke zlepšení kvality obsahu a hlavně zajistila zpětnou vazbu od čtenářů.
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RESUMÉ

This bachelor thesis analyzes the content quality in terms of TK Weekly readers and

presents recommendations to increase sales.

The theoretical part describes the findings from the literature and qualitative marketing

research and strengths and weaknesses of the research. It also explains the entire research

process from preparation through implementation to evaluation and its conclusions.¨

The analytical section briefly describes the history of newspaper, individual columns, and

editorial materials, processing rules, job description of employees, organized weekly

events and target audiences. Were then processed through structured interviews with

various target groups about the quality of newspaper content. Interviews were conducted

with regular readers, because only they have a true overview of the structure and content of

newspaper. Readers were also divided into different groups according age and education.

Conversations with readers have shown for example, several of the following facts.

Weekly readers consider a reliable source of information, particularly through its efforts to

address issues of the region. Plays an important role and its long tradition of 44 years.

In conclusion, I propose measures to improve the quality of content and increase sales.

Recommendations are based on suggestions received from readers. First, I propose to

extend the coverage, because it is very popular and readers consider it the most important

section. It is also important to devote a greater portion of news events in the Region,

because when people from the villages become accustomed to regularly find a message

from his home in the newspaper, they will buy them. Article I seek more action

photographs. I'm sure I left out the processing of materials that your readers can read the

national press and materials not directly related to region. Photo pages are also very

popular among readers, so I would not take off them during the off-ball season. People do

not always like looking at photographs, especially when they do not identify themselves or

their loved ones. Furthermore, lack Internet news reader and diverse journalistic services.

I believe that feedback from readers will help improve the magazine is still up and adapt to

their requirements.
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