HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Jana Hlavinková

Téma BP: Analýza kvality obsahu Týdeníku Kroměřížska z pohledu čtenářů a návrhy na zvýšení prodeje

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP: Zdeněk Mišurec

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1,5
Praktická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2,5
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 9

$$9 : 6 = 1,5$$

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Studentka si ke své bakalářské práci zvolila dosti obtížné téma. Jeho složitost tkví v tom, že k jeho zpracování nestačí jen akademické znalosti, nýbrž je také nutná znalost daného prostředí a dále jsou nezbytné i praktické zkušenosti, především s fungováním redakcí, s preferencemi čtenářů apod. Přitom posuzování kvality novin je velmi subjektivní, provedení a vyhodnocení kvalitativního průzkumu pracné a zpracování neabstraktních návrhů a doporučení tudíž vyžaduje nejen pečlivé úvahy nad získanými poznatky, ale také odstup od personálních vztahů na daném pracovišti.

Zvoleného úkolu se autorka zhostila velmi dobře. V teoretické části je pojednáno, i když poměrně stručně, o kategoriích, které jsou následně použity v části praktické. Ačkoliv se počet respondentů může jevit jako nevelký, bylo provedení kvalitativního výzkumu nesnadné a časově náročné. Nejde totiž jen o rozdělení a statistické vyhodnocení dotazníků. K získání pravdivých informací bylo nutné s respondenty komunikovat přímo a navíc jim dávat najevo, že jsou důležití jak oni sami, tak i to, co vypovídají. Ze zjištěných skutečností jsou zpracovány konkrétní návrhy a doporučení. Přínosem práce je také kritický pohled na stávající a dosud zaběhané poměry. Je otázkou, zda šéfredaktor či majitel novin navržené závěry použije, ale to už přesahuje možnosti bakalářské práce.

Při vypracování bakalářské práce postupovala studentka s velkou mírou samostatnosti.

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – Velmi dobře

Ve Zlíně, dne 9. 5. 2011

.....
podpis hodnotícího